
       COMUNE DI SANTA CATERINA ALBANESE 

                                   PROVINCIA DI COSENZA 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

DETERMINAZIONE   26  12.04.2024 
 

OGGETTO: 

PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITÀ (PUC), CON IL COINVOLGIMENTO DI 
BENEFICIARI DI MISURE DI CONTRASTO ALLA POVERTA, IN PARTICOLARE 
DELL’ASSEGNO DI INCLUSIONE ADI, DEL SUPPORTO FORMAZIONE E LAVORO 
SFL, (DI CUI AL D.L. 48/2023), DELL’EX REDDITO DI CITTADINANZA RdC, 
RESIDENTI NELL’AMBITO SOCIO-ASSISTENZIALE N.2 DI SAN MARCO ARGENTANO 
PERIODO 2024-2026. Approvazione. 

 
  

 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

 

RICHIAMATI:  
 Il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, ed 

in particolare gli artt. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2; 

 Il Decreto Lgs n.36/2023 Codice dei contratti pubblici; 

 Il decreto adottato dal Sindaco n. 6/2020 del 09/12/2020 con il quale è stato attribuito al 

sottoscritto la Responsabilità dell’Ufficio di Piano dell’Ambito socio-assistenziale n. 2 di San 

Marco Argentano, ratificato con Delibera n. 2 da parte della Conferenza dei Sindaci del 

20/01/2021; 

 la legge 328/2000 Legge Quadro per la Realizzazione del Sistema Integrato di Interventi e 

Servizi Sociali, per come richiamata dalla legge regionale di riordino n. 23/2003, e in 

particolare il principio, in essa contenuto, della programmazione partecipata da parte delle 

comunità locali in virtù del quale i comuni, titolari delle funzioni socio assistenziali, sono 

deputati alla elaborazione dei piani d'intervento zonali con la partecipazione di tutti i 

soggetti pubblici e privati presenti nel proprio ambito territoriale intercomunale; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 l’art. 3 della legge 13.08.2010, n.136, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”; 

 il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 ad oggetto “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle P.A., in particolare l'art. 

23 “obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”; 

 l'art. 13 del Regolamento UE 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione dei dati”; 

 

PREMESSO CHE: 

• il Decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di 



cittadinanza e di pensioni” convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, 

con cui è stata istituita la misura denominata Reddito di Cittadinanza,  prevede per i 

beneficiari del RdC la sottoscrizione di un patto per il lavoro o di un patto per l’inclusione 

sociale; 

• all’interno di tali Patti è prevista, per i tenuti agli obblighi, la partecipazione a Progetti Utili 

alla Collettività (di seguito denominato “PUC”), quali “progetti a titolarità dei Comune, 

utili alla collettività in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela 

dei beni comuni, cui il beneficiario del Rdc è tenuto ad offrire la propria disponibilità ai sensi 

dell’art. 4, comma 15, del decreto-legge n. 4 del 2019”; 

• i PUC sono da intendersi come attività di restituzione sociale per coloro che ricevono il 

beneficio del Reddito di Cittadinanza e rappresentano un’occasione di inclusione e di 

crescita per i beneficiari e per la collettività; 

• l’art. 4 del citato decreto, condiziona l’erogazione del medesimo beneficio alla 

dichiarazione di immediata disponibilità al lavoro, nonché ad un percorso personalizzato di 

accompagnamento all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale secondo le modalità ed 

i requisiti ivi indicati, ai fini della realizzazione dei c.d. “Patto per il lavoro” e “Patto per 

l’inclusione sociale”; 

RICHIAMATO il DECRETO DIRIGENZIALE N°. 12750 del 13/12/2021, avente ad oggetto: “LEGGE 
8 NOVEMBRE 2000, N. 328 E LEGGE REGIONALE 26 NOVEMBRE 2003, N. 23 E SS.MM.II. 
APPROVAZIONE "PIANO DI ZONA" DELL'AMBITO TERRITORIALE DI SAN MARCO ARGENTANO 
(CS). 
CONSIDERATO CHE il Comune di Santa Caterina Albanese fa parte dell’Ambito Socio-
Assistenziale n.2 di San Marco Argentano; 
DATO ATTO CHE l’Ufficio di Piano, con nota pec del 5/03/2024, inviava le schede dei progetti 
utili alla collettività (PUC);  
ATTESO CHE con DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO N. 16 del 12/03/2024        
questo comune approvava le schede progettuali per la realizzazione di “Progetti utili 
alla collettività’(PUC) per un totale di n.3 progetti;  
CONSIDERATA l’esigenza di far fronte alle richiesta di un gruppo di anziani soli 
per il sostegno e la compagnia al domicilio con attività di Welfare Leggero;  
SI RITIENE OPPORTUNO di dover approvare il seguente Progetto Utile alla Collettivita’ dal 
titolo NOI INSIEME A VOI, ambito sociale;  

CHE: 

 questo atto non comporta oneri a carico del Bilancio dell’Ente; 

 il Responsabile del Procedimento è Rosetta Sirimarco, Responsabile dell’Ufficio di Piano; 

 

RITENUTO CHE l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis 

del Lgs. 267/2000; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 



- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011; 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione: 

DI APPROVARE la scheda progettuale che si allega per la realizzazione di 
“Progetti utili alla collettività’ (PUC) con il coinvolgimento dei soggetti 
beneficiari, residenti nei Comuni dell’Ambito Socio -Assistenziale n.2 di 
San Marco Argentano, di misure di contrasto alla povertà, in particolare 
misure nazionali regionali, quali AdI/SFL ex RdC, di seguito elencate:  

DI STABILIRE CHE: 

1. per il progetto NOI INSIEME A VOI un  numero di beneficiari pari a 5  

DI STABILIRE CHE: 

•  per il progetto NOI INSIEME A VOI il Responsabile/Supervisore è  
Sig.ra Caterina Verta  

DI DISPORRE che la presente determinazione venga inviata al Responsabile Ufficio di Piano 

del Comune Capofila di San Marco Argentano per la costituzione del catalogo dei “Progetti 

utili alla collettività’ (PUC) con il coinvolgimento dei soggetti beneficiari, residenti nei Comuni 

dell’Ambito Socio-Assistenziale n.2 di San Marco Argentano, di misure di contrasto alla 

povertà, in particolare misure nazionali regionali, quali AdI/SFL ex RdC; 

DI DARE ATTO CHE la presente determinazione dirigenziale non comporta, nella fase attuale, oneri 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria, né sul patrimonio dell'Ente, ed è 

immediatamente esecutiva e viene pubblicata all'Albo pretorio on line del Comune, ai fini di 

generale conoscenza; 

Santa Caterina Albanese 12.04.2024 
                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 

                                                                                         f.to             Lavalle Roberto 

 


